

Số: /KH-SVHTTDL

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cập nhật Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 16/01/2026 của Ban chỉ đạo phát triển Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 theo yêu cầu "rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền".

Hướng tới mục tiêu xây dựng ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai phát triển hiện đại, thông qua việc ứng dụng công nghệ vào các lĩnh vực đời sống, quản lý nhà nước, góp phần xây dựng Đồng Nai phát triển phát triển xanh, giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

### **2. Yêu cầu**

Triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ, Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 03-KH/BCĐ Ban chỉ đạo phát triển Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh.

Việc triển khai đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, có mục tiêu cụ thể, nguồn lực thực hiện và phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng phòng chuyên môn của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở để đảm bảo tính hiệu quả trong quản lý nhà nước, tránh chồng chéo, lãng phí. Tăng cường nghiên cứu, triển khai ứng dụng công nghệ về chuyển đổi số trong quản lý di tích lịch sử, di sản văn hóa, du lịch thông minh và thể thao thành tích cao.

## **II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ**

### **1. Mục tiêu và nhiệm vụ chung**

Thực hiện chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện; đổi mới căn bản trong hoạt động quản lý, điều hành ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hình thành và phát triển môi trường số an toàn, cải cách thủ tục hành chính, cung cấp tiện ích phục vụ tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp. Cung cấp tiện ích thông minh phục vụ tốt nhu cầu trải nghiệm, tham quan, giải trí của người dân và thúc đẩy doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh chuyển đổi số.

### **2. Chỉ tiêu cụ thể năm 2026**

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và xử lý hoàn toàn trên môi

trường mạng.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.

- Khuyến khích các khu, điểm du lịch trọng điểm trên địa bàn tỉnh ứng dụng công nghệ thanh toán không dùng tiền mặt và triển khai các tiện ích du lịch thông minh.

- Hoàn thành xây dựng và tích hợp dữ liệu bổ sung cho "Bản đồ du lịch tương tác thông minh 3D/360 độ tỉnh Đồng Nai".

- Triển khai hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu bảo tồn di sản văn hóa số gắn với khai thác quảng bá du lịch.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ**

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở về tầm quan trọng của phát triển khoa học công nghệ và chuyển đổi số. Triển khai sâu rộng phong trào “học tập số”, nâng cao kiến thức công nghệ, khuyến khích các sáng kiến cải tiến trong quản lý văn hóa, du lịch, thể thao. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp du lịch có thành tích xuất sắc trong chuyển đổi số.

#### **2. Hoàn thiện thể chế**

Rà soát và thực hiện đồng bộ các quy định pháp luật về quản lý di sản, bản quyền tác giả, cấp phép hoạt động văn hóa, du lịch trên môi trường số. Đơn giản hóa tối đa các thủ tục hành chính, cải cách phương thức quản lý từ truyền thống sang dựa trên dữ liệu số.

#### **3. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động quản lý**

Chính quyền số hướng tới phục vụ người dân, doanh nghiệp (đặc biệt là doanh nghiệp du lịch, lữ hành, cơ sở lưu trú) phi địa giới, toàn trình. Đảm bảo hệ thống dữ liệu ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch “đúng, đủ, sạch, sống” và đồng bộ vào Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) tỉnh.

#### **4. Thúc đẩy khoa học, công nghệ và chuyển đổi số**

Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, đầu tư cho chuyển đổi số, phát triển các ứng dụng du lịch thông minh, thanh toán không dùng tiền mặt. Đẩy mạnh tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên môi trường mạng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Văn phòng Sở**

Chủ trì tham mưu đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tối ưu hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính của Sở. Chịu trách nhiệm tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở hoạt động ổn định, thông suốt; phối hợp triển khai nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (IOC).

## **2. Phòng Quản lý Văn hóa**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu triển khai hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu bảo tồn di sản văn hóa số. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc số hóa các di tích lịch sử, di sản văn hóa phi vật thể, các tác phẩm nghệ thuật để vừa phục vụ công tác bảo tồn, vừa gắn với khai thác quảng bá du lịch tỉnh Đồng Nai.

## **3. Phòng Quản lý Du lịch**

Tham mưu các giải pháp phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh; chuyển đổi số ngành Du lịch tỉnh Đồng Nai. Trực tiếp theo dõi, cập nhật và xây dựng dữ liệu bổ sung cho “Bản đồ du lịch tương tác thông minh 3D/360 độ tỉnh Đồng Nai”. Chủ trì hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, cơ sở lưu trú trên địa bàn thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI, VR/AR để nâng cao trải nghiệm khách hàng và năng lực cạnh tranh.

## **4. Phòng Quản lý Thể thao**

Nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, phần mềm quản lý trong công tác huấn luyện, đào tạo vận động viên thể thao thành tích cao. Số hóa cơ sở dữ liệu về thể dục thể thao, hồ sơ vận động viên, trọng tài và các câu lạc bộ thể thao cơ sở.

## **5. Phòng Quản lý Báo chí và Xuất bản**

Triển khai các quy định quản lý nhà nước về hoạt động báo chí, xuất bản, in, phát hành trên môi trường số theo đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong việc kiểm tra, giám sát hoạt động quảng cáo và xuất bản điện tử trên địa bàn tỉnh.

## **6. Các Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở**

Bảo tàng tỉnh Đồng Nai: Triển khai số hóa hiện vật, chỉnh lý và nâng cấp trưng bày bảo tàng; ứng dụng công nghệ 3D, thực tế ảo (VR), thực tế tăng cường (AR) phục vụ khách tham quan trực tiếp và trực tuyến.

Thư viện tỉnh Đồng Nai: Đẩy mạnh số hóa tài liệu, xây dựng và tối ưu hóa dữ liệu số thư viện; cung cấp các dịch vụ thư viện thông minh, mượn - trả sách tự động.

Các đơn vị khác chủ động rà soát, đề xuất và thực hiện lộ trình chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị theo

chức năng được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám đốc Sở đề nghị các phòng chuyên môn của Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng nội dung của Kế hoạch này, thực hiện công tác báo cáo định kỳ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chủ động báo cáo, đề xuất gửi Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Sở xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở KHCN;
- Ban Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Xuân Trường**